noms véritables et primitifs; celui de Germains serait nouveau, et adopté depuis peu par les premiers qui passèrent le Rhin et chassèrent les Gaulois; ce sont les Tungres d'à présent qui, alors, prirent le nom de Germains; ce nom, imaginé par le vainqueur afin d'intimider, était celui d'une tribu, et non celui de la nation; mais il ne tarda pas à prévaloir insensiblement, au point qu'ils se firent tous appeler Germains.

III. On dit qu'ils ont aussi un Hercule; et, de tous leurs héros, c'est le premier qu'ils célèbrent en allant au combat. Ils ont aussi un chant de guerre, appelé bardit, par lequel ils exaltent leur courage, et qui leur est un présage du succès des batailles. Ils tremblent ou font trembler, selon qu'ils ont entonné le bardit. C'est moins une suite de paroles qu'un concert d'enthousiasme. Ils s'attachent à produire des sons rudes et un bruit rauque, en mettant leurs boucliers devant leur bouche, pour faire grossier et renfermer la voix. Quelques-uns prétendent que, dans ses longs et fabuleux voyages, Ulysse, poussé sur leur Océan, aborda en Germanie, qu'Asciburgium, ville sur le Rhin, encore habitée de nos jours, lui doit son origine et son nom; qu'on y a même trouvé anciennement un autel consacré à Ulysse, avec le nom de son père Laerte; et que, sur les confins de la Germanie et de la Rhétie, il existe encore des monuments et quelques tombeaux avec des inscriptions grecques. Mon dessein n'est ni de prouver ni de réfuter ces assertions: chacun peut à son gré les rejeter ou les admettre.

nomina: ceterum Germaniæ vocabulum recens et nuper additum; quoniam, qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint, ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint; ita nationis nomen, non gentis, evaluisse paullatim, ut omnes, primum a victore ob metum, mox a se ipsis, invento nomine, Germani vocarentur.

III. Fuisse apud eos et Herculem memorant, primumque omnium virorum fortium, ituri in prælia, canunt. Sunt illis hæc quoque carmina, quorum relatu, quem barditum vocant, accendunt animos, futuræque pugnæ fortunam ipso cantu augurantur: terrent enim, trepidantve, prout sonuit acies. Nec tam voces illæ, quam virtutis concentus videntur: affectatur præcipue asperitas soni, et fractum murmur, objectis ad os scutis, quo plenior et gravior vox repercussu intumescat. Ceterum et Ulysses quidam opinantur, longo illo et fabuloso errore in hunc oceanum delatum, adisse Germaniæ terras, Asciburgiumque, quod in ripa Rheni situm hodieque incolitur, ab illo constitutum nominatumque; aram quin etiam Ulyssi consecratam, adjecto Laertæ patris nomine, eodem loco olim repertam; monumentaque, et tumulos quosdam, græcis litteris inscriptos, in confinio Germaniæ Rhætique adhuc extare: quæ neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est; ex ingentio suo quisque demat vel addat fidem.

IV. Pour moi, j'incline à l'avis de ceux qui pensent que les peuples de la Germanie n'ont été dénaturés par le mélange d'aucune autre nation ; que c'est une race pure, isolée, et qui ne ressemble qu'à elle-même. Aussi, quoique très-étendue, elle a partout la même conformation, des yeux bleus et hagards, des cheveux roux, une haute stature, des corps massifs, mais qui n'ont de vigueur que pour un premier choc. Ils résistent mal à la fatigue et au travail, et point du tout à la soif et à la chaleur ; mais ils doivent à leur sol et à leur climat de savoir supporter le froid et la faim.

V. Le pays, quoique assez divers d'aspect, est, en général, ou hérissé de forêts, ou infecté de marécages, plus humides du côté des Gaules, plus exposés aux vents vers le Norique et la Pannonie, fertile en grains, se refusant aux arbres fruitiers, abondant en bétail, mais de petite espèce. Les bœufs même y ont dégénéré et perdu la parure de leur tête. Le nombre dédommage, et c'est la seule richesse des Germains, celle qu'ils prisent le plus. Les dieux (dirai-je dans leur bonté ou dans leur colère?) leur ont refusé l'or et l'argent. Je n'affirmerais pas, toutefois, qu'il ne se trouve point de mines en Germanie; car qui les a cherchées? la possession et l'usage de ces métaux ne les touchent pas, à beaucoup près, comme nous. On voit chez eux des vases d'argent qui ont été donnés en présent à leurs députés et à leurs chefs; ils n'en font pas plus de cas que de vases d'argile. Cependant ceux qui habitent le long de nos frontières, faisant un peu de commerce, attachent quelque

IV. Ipse eorum opinionibus accedo, qui Germaniæ populos nullis aliis aliarum nationum connubiis infectos, propriam, et sinceram, et tantum sui similem gentem exstitisse arbitrantur: unde habitus quoque corporum, quanquam in tanto hominum numero, idem omnibus; truces et cærulei oculi, rutilæ comæ, magna corpora, et tantum ad impetum valida; laboris atque operum non eadem patientia; minimeque sitim æstumque tolerare, frigora atque inedium celo soloque assueverunt.

V. Terra, etsi aliquanto specie differt, in universum tamen aut silvis horrida, aut paludibus fœda: humidior qua Gallias, ventosior qua Noricum ac Pannoniam aspicit; satis ferax; frugiferarum arborum impatiens; pecorum fecunda, sed plerumque improcera; ne armentis quidem suus honor, aut gloria frontis: numero gaudent, eaque solæ et gratissimæ opes sunt. Argentum et aurum propitii an irati dii negaverint dubito. Nec tamen affirmaverim, nullam Germaniæ venam argentum aurumve gignere: quis enim scrutatus est? possessione et usu haud perinde afficiuntur. Est videre apud illos argentea vasa, legatis et principibus eorum muneri data, non in alia vilitate quam quæ humo finguntur: quanquam proximi, ob usum commerciorum, aurum